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 الطلخص :
اداة تستخدم الضرائب لتحقيق اىداف السياسة المالية لمدول وىي  نصافيسعى الإنسان من أجل الإ

فعالة من ادوات السياسات المالية التي توفر حصيمة مالية معتبرة تساعد في تحقيق التنمية 
 .الاقتصادية والاجتماعية

وقد عرف العالم نظام الضرائب منذ القرن الرابع عشر وقد تعددت اشكال ومسميات الضرائب 
ت عديدة , و طبقتيا وطبقت لمرا  Tur Novertax  السمعية , وقد عرفت في اسبانيا بضريبة

دولة. فضريبة القيمة  160العديد من دول العالم حتى وصل عدد الدول المطبقة ليذه الضريبة 
المضافة ىي ضريبة تقرض عمى كل عممية في أي مرحمة من مراحل سلاسل الامداد , بحيث يتم 

لضريبة عن الخصم في كل مرحمة حتى الأخيرة والتي يتحمل عبئيا المستيمك , و تختمف ىذه ا
ضرائب الدخل في العديد من النقاط  أىميا طبيعة المال الخاضع لمضريبة و التعدد الضريبي و 
العبء الضريبي و تتشابو الى حد كبير بينيا و بين ضريبة المبيعات الا انيا تختمف معيا في 

أن ضريبة  العديد من النقاط أىميا أن ضريبة المبيعات تفرض في نياية سمسمة المبيعات في حين
 .القيمة المضافة تفرض في كل مرحمة من مراحل الامداد و غيرىا

ىناك العديد من المشاكل و الأثار سواء الاقتصادية والاجتماعية تنشأ من تطبيق ضريبة القيمة 
المضافة وكذلك العديد من المعوقات و خاصة في ليبيا و التي أىميا التشريعات المالية و الضريبية 

 .لاقتصادي والسياسي , البنية التحتية وكذلك التنظيم الاداريو النظام ا
Abstract: 
Taxes are used to achieve the objectives of the financial policy of countries 
and are an effective tool of financial policy that provides significant financial 
results that help achieve economic and social development. 
The world has known the tax system since the fourteenth century,  the tax 
system has various forms and names such as commodity taxes, that has 
been known in Spain as Tur Novertax and applied many times in many 

 ضريبة القيمة المضافة) ماهية ومعوقات(

 بني وليد جامعة – القانون كلية – خالد محمد نصر .أ

 



 

 

–2022 329 

–2023 329 

countries of the world until the number of countries applying this tax 
reached 160 countries. 
Value added tax is a tax imposed on each transaction at any stage of the 
supply chain, so that the deduction is made at every stage until the last in 
which  the customer bears the burden, and the value added tax differs 
from income taxes in many aspects, the most important of which is the 
nature of the taxable money, the tax burden, and it is very similar to the 
sales tax, but it differs with it in many aspects, the most important of which 
is that the sales tax is imposed at the end of Sales chain while VAT is 
levied at every stage of supply chain. 
 m a  ra  sreo tayc  se rer rstrnpes cypm  nyeysrn rer eynrr  rarereh 

pays rtt oreh yp  r r -rrr r prts re n    re sreo yceprn  es  et nrr  o re 
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yahrerirprye.  

 الطقدمة
دم الضرائب السمعية تستخدم الضرائب لتحقيق أىداف السياسة المالية لمدول وفي الدول النامية تستخ

كأداة فعالة في الأدوات السياسية المالية التي تتميز عادة بوفرة الحصيمة وذلك نظرا لاتساع المجتمع 
ولقد عرف العالم نظام الضرائب السمعية منذ القرن الرابع عشر وقد تعددت أشكال  ,الضريبي

وطبقت لمرات عدة,  Turnover taxومسميات الضرائب السمعية وقد عرفت في إسبانيا بضريبة 
وتطورت بعد ذلك إلى ضرائب مبيعات وضرائب القيم المضافة التي نراىا اليوم. ضريبة القيمة 
المضافة من الضرائب الغير مباشرة وىي التي جاءت كتطور لضريبة المبيعات والتي تعد أكثر 

خصائص ومزايا من حيث  انتشاراً في معظم دول العالم, وذلك نظراً لما تتميز بو ىذه الضريبة من
أنيا ضريبة غير مباشرة فيي تصيب دخل الخاضع ليا عند استيلاكو لمسمع والخدمات الخاصة ليا, 
كما يخضع ليا شخص آخر وىو المكمف بتحصيميا ولكن لا يتحمل عبائيا. وىي تختمف عن غيرىا 

جتماعية. ذلك لأنيا قد من الضرائب وتتميز بعدة خصائص وترتب العديد من الآثار الاقتصادية والا
تثير العديد الإشكاليات في مراحل التطبيق والتي قد تكون إشكاليات قانونية أو واقعية. وخاصة 
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عندما تطبق ىذه الضريبة في الدول لأول مرة, حيث تصطدم بالعديد من المعوقات التي قد تثقل 
 كاىل الدولة وخاصة في الدول النامية والغير مستقمة سياسياً. 

تتمثل أىمية دراسة ضريبة القيمة المضافة باعتبارىا ضريبة حديثة نسبياً مقارنة  طية الدراسة:أه
بغيرىا من الضرائب, فمذلك تواجييا العديد من العوائق سواء من ناحية التنظيم الإداري أو الفني, 

ل والتضامن ومع ذلك فإن دراستيا تمثل أىمية كبرى لما تعطيو من مكنة لمدول في فتح باب التكاف
 بينيا وبين مواطنييا من جية وتحفيز النشاط القومي من جية أخرى.

فدراستنا في ىذا البحث انصبت عمى مشاكل تطبيق الضريبة الغير مباشرة  إشكالية الدراسة:
 والمعوقات التي تواجو تطبيقيا في ليبيا كمثال.

 قارنة. وفق خطة بحث ثنائية كالتالي:كانت دراستنا ليذا الموضوع دراسة تحميمية م مظهجية الدراسة:
 ماىية ضريبة القيمة المضافة وتمييزىا عن غيرىا. /المطمب الأول
 نشأة وتعريف الضريبة. /الفرع الأول
 تمييز الضريبة المضافة عن غيرىا. /الفرع الثاني

 مشكلات ومعوقات تطبيق الضريبة. /المطمب الثاني
 مشكلات تطبيق الضريبة. /الفرع الأول
 معوقات تطبيق الضريبة في ليبيا. /الفرع الثاني

 ماهية ضريبة القيطة الطضافة وتطييزها عن غيرها /الططلب الأول
ن التطور السياسي لممجتمعات يواكبو تطور اقتصادي بالتأكيد, وخاصة أن العالم اليوم ليس عالم ا

البد لمدول من المجوء إلى بدائل الأمس, حيث زيادة الكثافة السكانية وشح الموارد مترادفان فكان من 
نعاش الاقتصاد  أخرى لتنشيط الاقتصاد القومي فكانت الضرائب ىي الحل الأمثل لتوفير السيولة وا 
وزيادة الإيرادات. ومن ىذه الضرائب ىي ضريبة القيمة المضافة التي تختمف عن غيرىا من 

ول, وتمييزىا عن غيرىا من الضرائب الأخرى. سندرس في ىذا المطمب ماىيتيا في النوع الأ
 الضرائب في الفرع الثاني.

 ماهية ضريبة القيطة الطضافة وتطيزها عن غيرها /الفرع الأول
بدأت في تشكل ضريبة تسمى  Value Added Tax (Vat)أول ما بدأت ضريبة القيمة المضافة 

Turnover tax  أي الضريبة الغير مباشرة, وىي ضريبة عامة متعددة المراحل, أو يمكن أن يقال
إنيا ضريبة مبيعات متعددة النقاط, حيث كانت تفرض الضريبة عمى كل عممية في أي مرحمة من 
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, غير أنو لم يكن من ضمن خصائصيا إمكانية استرداد الضريبة المدفوعة (1)مراحل سمسمة الامداد
التراكم الضريبي لأن كل ضريبة تضاف إلى سعر المنتج مما يعني ارتفاع سعره بشكل مما أدى إلى 

كبير نظراً لإضافة الضريبة في كل مرحمة دون إمكانية استردادىا. كانت أول ضريبة من ىذا النوع 
وقد عد الاقتصادي المعروف )آدم سميث( وغيرىم من الاقتصاديين  1342عرفت في اسبانيا عام 

استخدمت  1904ة سببا لمتراجع الاقتصادي لإسبانيا حتى القرن العشرين. وفي عام إن الضريب
, ثم 1936, ثم ألغتو عام 1920, ثم استخدمتيا فرنسا عام 1968ألمانيا ىذه الطريقة حتى عام 

, كما طبقتو 1923وحتى عام  1920, فطبقتو كندا عام 1955, ثم ىجرتو عام 1939أعادتو عام 
حتى  1971خرى كإيطاليا و بمجيكا والنمسا ولكسمبورج وىولندا خلال الفترة من عدد من الدول الأ

دولة بدلًا من ضريبة  160, حتى بمغت عدد الدول المطبقة لضريبة القيمة المضافة 1973عام 
المبيعات لماليا من مميزات كثيرة من وجية نظر الجيات التنظيمية لتمك الدول مع العمم أنو مازالت 

ديد من الدول التي رفضت تبني ىذا النوع من الضريبة وعمى رأسيا الولايات المتحدة ىناك الع
 (2)الأمريكية.

من ارتفاع في الأسعار لوجود الضريبة في كل مرحمة من  Turnover taxولما أدت إليو ضريبة 
دمات مراحل الإنتاج والتوزيع واضافتيا إلى قيمة المنتج, بالإضافة إلى احتساب ضريبة عمى الخ

دون إمكانية خصم ىذه الضريبة واستردادىا, فقد ظيرت فكرة إضافة خاصية الخصم إلى ىذه 
الضريبة في كل مرحمة من مراحل سمسمة الامداد ماعدا المستيمك النيائي الذي يتحمل الضريبة 

سينيات نياية الأمر, وقد بدأت فرنسا أول دولة بإقرار ضريبة القيمة المضافة بشكميا الجديد في الخم
الميلادية من القرن العشرين فيي تعتبر ضريبة حديثة العيد, وىي ثمرة تطور التقنيات الضريبية 
عمى مدى أكثر من نصف قرن, منذ نشأتيا عمى يد العالم الاقتصادي الفرنسي الأصل)موريس 

, وقد جرى تطبيقيا في أغمب دول العالم بأشكال متعددة طبقا لممقتضيات 1954لوريو( عام 
(3)الاقتصادية الخاصة بكل منيا

وقد نشأت ىذه الضريبة في بادئ الأمر لمواجية الاحتياجات  
المتزايدة للإيرادات التي لا يمكن الوفاء بيا بسيولة عن طريق الضرائب عمى رقم الأعمال, نظراً 

ثم في بدأ ظيورىا في فرنسا أولاً   .لطبيعتيا التي تسفر عن التشوىات في القرارات الاقتصادية

                                                           

الطبعةةة  – 14مجمةةد  –مركةةز جيةةل البحةةث العممةةي  –لبنةةان  –الضةةريبة عمةةى القيمةةة المضةةافة  –(تميمةةة أحمةةد الحسةةن 1)
 5, ص 2017

سةةةنية عبةةةدالقادر نايةةةل, ضةةةريبة القيمةةةة المضةةةافة بةةةين صةةةعوبة التحصةةةيل وسةةةبل التحسةةةين, المركةةةز العربةةةي لمبحةةةوث  (2)
 .34م, ص2020لسنة  59والدراسات, العدد 

 .416(القاضي وسيم نيقولا أبو سعد, الضريبة عمى القيمة المضافة, المنشورات الحقوقي, بدون تاريخ, ص 3)
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ثم اتبعتيا العديد من الدول في معظم  1969ثم ىولندا أو السويد  1968الدنمارك وألمانيا في عام 
 دول العالم.

 أولًا: تعريف ضريبة القيطة الطضافة
التعريف: تناول المغويون معنى الضريبة في كتبيم بشكل متشابو ونختار منيم ما قال الجواىري, 

في  ذتقول فلان كريم الضريبة, والضريبة واحدة في الضرائب التي تأخ)الضريبة والطبيعة والسجية, 
(1)الأرصاد والجزية ونحوىا, ومنو ضريبة العبد وىي غمتو(

وأما القيمة فميا عند أىل المغة معانٍ  .
, وقال ابن فارس )قومت الشيء (2)عديدة منيا أنيا )ثمن الشيء بالتقويم. يقال تقاوموه فيما بينكم(

وأصل القيمة الواو, وأصمو أنك تقيم ىذا مكان ذاك( بمعناىا ما يعد ثمن لمشيء بناءً عمى تقويماً 
تقدير لثمن شيء مكان شيء أخر. أما المضافة فيي اسم مفعول مصدره الإضافة, وعرفت 
الإضافة )بأنيا مصدر, أضفت فلانا أي أممتو فضاف ىو أي مال ىو, ومنو إضافة في الكممة, 

)وأضفتو: أي أممتو إليك,  -وقال الأزىري:  (3)يضيف إليك أي يميل إليك( ومنو الضيف لأنو
. رغم أن المعنى المراد من (4) وأنزلتو عميك ولذلك قيل: ىو مضاف إلى كذا وكذا, أي محال إليو(

الإضافة في سياق الضريبة ىي المبالغ التي تزاد عمى قيمة السمعة إلا أن المعنى المغوي لا يخدم 
خدام, مع أن بعض المعاصرين عد الإضافة بمعنى الزيادة ومن ثم فيمكن أن نعرف ىذا الاست

ضريبة القيمة المضافة اصطلاحاً, أنيا مال مفروض عمى ثمن السمعة زيادة عمى ثمنيا الأساسي. 
أما التعريف النظامي لم يتفق المتخصصون في عمم المالية العامة عمى تعريف موحد لمضريبة, إلا 

ن يختار في تعريف الضريبة أنيا )اقتطاع نقدي جبري تجريو الدولة أو إحدى ىيئاتيا أنو يمكن أ
 العامة دون مقابل محدد, وتوزيع ىذه الأعباء العامة وفقا لمقدرتيا التكميفية(

. وتقسم الضرائب (5) 
ة, إلى قسمين, ضرائب مباشرة وضرائب غير مباشرة, فأما الضرائب المباشرة فيي تتجو لمدخل مباشر 

فيما أن الضرائب غير المباشرة تفرض عمى التصرفات والإنفاق الذي يستخدم فيو الدخل. وتعد 
ضريبة القيمة المضافة من الضرائب غير المباشرة, حيث أنيا لا تتجو إلى الدخل مباشرة بل تتجو 

                                                           

 .114بدون طبعة, ص  –دار كنوز المعرفة العممية  –معجم الجواىري  –(د. سعيد جاسم الزبيدي 1)
 معجم العين. –رتبة الميث بن مظير  –(الخميل بن أحمد الفراىيدي 2)
كميةةةة المغةةةة العربيةةةة, الجةةةزء الأول,  –الضةةةبط المغةةةوي عنةةةد البنةةةدنجيني, جامعةةةة الأزىةةةر  –(شةةةوق بنةةةت محمةةةد العبةةةدلي 3)

 760, ص 2020
 .27, ص 2004دار الكتب العممية, الجزء الأول,  –تيذيب المغة  –ىري (أبو منصور الأز 4)
 .8القيمة المضافة في لبنان, مرجع سبق ذكره, ص  –(تميمة أحمد الحسن 5)
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ت ماقإلى الإنفاق الذي يستخدم فيو الدخل. ويقصد بالقيمة المضافة من ناحية اقتصادية )ما 
العمميات الإنتاجية داخل الوحدة الاقتصادية بإضافتو في كل مرحمة من مراحل الإنتاج والتوزيع 
وتقديم الخدمات, أو بعبارة أخرى )الفرق بين تكمفة المدخلات )مشتريات المواد أو الخدمات( وقيمة 

 المخرجات نتيجة العممية التشغيمية التي قامت بيا المنشأة عمى ىذه المدخلات.
 لفرع الثاني: الفرق بين ضريبة القيطة الطضافة وما يشتبه بها.ا

قبل أن نشرع في بيان الفرق بين ضريبة القيمة المضافة وبين ما يشابييا فإنو من المناسب 
 استعراض خصائص ضريبة القيمة المضافة بشكل عام.

 أنيا ضريبة عامة عمى السمع والخدمات. .أ 
 تطبق عمى كل الأنشطة التجارية مع استثناءات محدودة.فضريبة القيمة المضافة ضريبة عامة 

 أن من يتحمميا ىو المستيمك النيائي. .ب 
كل تاجر في سمسمة الامداد ليسترد ضريبتو من الطرف الذي يميو حتى تصل إلى المستيمك النيائي 

 الذي سيتحمميا في النياية.
 أنيا ضريبة غير مباشرة. .ج 

 عة أو الخدمة, فيي ليست ضريبة ذات علاقة بالدخل.تفرض عمى المستيمك كجزء من قيمة السم
 أنيا ضريبة متعددة المراحل. .د 

 تطبق في كل مرحمة من مراحل الإنتاج والتوزيع.
 أنيا ضريبة قابمة لممقاصة. .ه 

بحيث يتمكن البائع أو مقدم الخدمة الذي يقوم بتحصيل ضريبة القيمة المضافة من المطالبة بما 
فة عبر المقاصة أو بعبارة أخرى المقاصة بين ضريبة المخرجات دفعو ىو من ضريبة قيمة مضا

 وضريبة المدخلات.
 أولا: الفرق بين ضريبة القيطة الطضافة وبين ضريبة الدخل

عرفت ضريبة الدخل بأنيا )الدخل الخاضع لمضريبة ىو إجمالي الدخل شاملًا كافة الإيرادات 
. (1) مزاولة النشاط, مستقطع منو الدخل المعفى( والأرباح والمكاسب ميما كان نوعيا, الناتجة عبر

 ويمكن ايجاز أوجو الشبو بينيما وبين ضريبة القيمة المضافة فيما يأتي:
حيث تفرض ضريبة الدخل عمى أرباح المنشأة فيما : طبيعة المال الخاضع لمضريبة .1

 تفرض ضريبة القيمة المضافة عمى المبيعات في كل مرحمة من مراحل البيع.
                                                           

المكتةةب القةةانوني, المجمةةد  –(محمةةد كةةرم عمةةي, ضةةريبة القيمةةة المضةةافة المفيةةوم والأىةةداف, بحةةث منشةةور, وزارة العةةدل 1)
 .6, ص 2001, 4
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حيث تفرض ضريبة الدخل عمى أرباح المنشأة مرة واحدة في كل عام : التعدد الضريبي .2
فيما تفرض ضريبة القيمة المضافة عمى المبيعات في كل مرحمة من مراحل البيع فيي 

 مرتبطة بانتقال السمعة أو الخدمة وليس بوقت زمني محدد.
ضريبة الدخل, فيما يتحمل يتحمل صاحب المنشأة العبء الضريبي في : العبء الضريبي .3

 المستيمك النيائي ضريبة القيمة المضافة عمى المبيعات.
لا يقدم الإقرار الضريبي في ضريبة الدخل إلا مرة واحدة في السنة, فيما : تعدد الاقرارات .4

 يقدم الإقرار الضريبي عدة مرات قد تصل إلى أن تكون بشكل شيري.
 فة وبين ضريبة الطبيعات.ثانياً: الفرق بين ضريبة القيطة الطضا

تعرّف ضريبة المبيعات أنيا )ضريبة غير مباشرة تفرض عند بيع السمع والخدمات النيائية ماعدا 
, وبذلك يمكن ايجاز أوجو الشبو بينيا وبين ضريبة القيمة المضافة فيما (1)المستثناة بنص القانون

 يمي:
 أن كمييما يعد من الضرائب غير المباشرة. .1
 يعد من الضرائب التي تفرض عمى السمع والخدمات.أن كمييما  .2
 أن كمييما يعد من ضرائب الاستيلاك. .3
 .أن من يتحمل كلا الضريبتين ىو المستيمك .4
 .أن من يحصّل الضريبتين ىو التاجر أو مقدم الخدمات الخاضعة لمضريبة .5

 أما أوجو الاختلاف بينيما فيمكن إيجازىا فيما يأتي:
نياية سمسمة المبيعات فإن ضريبة القيمة المضافة تفرض في ضريبة المبيعات تفرض في  .1

 كل مراحل تدفق السمعة حتى وصوليا إلى المستيمك.
ولذلك فإن ضريبة القيمة المضافة تعد آخر حمول معالجة سمبيات ضريبة المبيعات, لأن فرض 

لمضريبة, أو ضريبة المبيعات عمى سمع دون أخرى تدفع المنتجين إلى إنتاج السمع غير الخاضعة 
تمك التي تخضع لضريبة أقل من غيرىا. كما أن فرض ضريبة المبيعات بشكل منخفض عمى السمع 
المستوردة قد يضرّ بالسمع المنتجة محمياً, وأما إذا فرضت بنسبة مرتفعة عمى السمع المستوردة فإن 

المضافة فأنو  ذلك سيؤدي إلى ارتفاع الأسعار ومن ثم حدوث التضخم, وأما فرض ضريبة القيمة
                                                           

م ضةةريبة المبيعةةات, ماىيتيةةا, مسةةتيمك السةةعة 17/6/2016قضةةائية الصةةادر بجمسةةة  78لسةةنة  11481طعةن رقةةم ال (1)
أو المستفيد بالخدمة مكمف بأدائيا مةؤداه مةؤدى الخدمةة ممةزم بتحصةيل الضةريبة وتوريةدىا لمصةمحة الضةراب, مثةال بشةأن 

 الضربة المستحقة عن أعمال المقاولة.
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يتم في جميع مراحل السمعة ومن ثم فإن ىامش الضريبة لا يكون عالياً ولا تؤدي إلى ارتفاع 
الأسعار, كما أن فرض ضريبة القيمة المضافة يحفز المنتجين والتجار إلى التوجو إلى المراحل التي 

البيع بالجممة مما يساعد لا يتحمل المنتج أو التاجر فييا ضريبة قيمة مضافة وىي مرحمة الإنتاج و 
 (1) عمى زيادة الإنتاج وزيادة العرض وخفض الأسعار بشكل عام وخفض مستوى التضخم.

 اختلاف توقيت الإيراد لمدولة. .2
لا تكون ضريبة المبيعات مستحقة الأداء إلا في المرحمة النيائية من دورة السمعة أي بعد بيع السمعة 

المضافة في مراحل مختمفة من مراحل دورة السمعة بدءاً من  لممستيمك, فيما تستحق ضريبة القيمة
 مرحمة الإنتاج وحتى مرحمة البيع لممستيمك النيائي.

 إمكانية التيرب الضريبي. .3
تبقى إمكانية التيرب الضريبي في حال تطبيق ضريبة المبيعات أعمى من إمكانية التيرب الضريبي 

نو يمكن التلاعب في الأسعار والتكاليف في مرحمة في حال تطبيق ضريبة القيمة المضافة وذلك لأ
ما قبل وصول السمعة لممستيمك النيائي أو بيع السمعة دون فواتير لتخفيض الضريبة لأقصى حد 
ممكن, وأما في ضريبة القيمة المضافة فإن كل طرف فييا يسعى إلى الإقرار بالتكمفة الحقيقية 

م الضريبي أو استعادة ما دفعو ىو في المرحمة السابقة لممنتج أو الخدمة لأجل الاستفادة من الخص
 (2)لوصول السمعة إليو.

 عدم التحقق من المستيمك. .4
في حال ضريبة القيمة المضافة فإنو لا حاجة لمتحقق من كون المستيمك مستيمكاً نيائياً أو تاجراً, 

تاجر معفى من ضريبة وأما في ضريبة المبيعات فإنو لابد من التحقق من طبيعة المشتري, لأن ال
 المبيعات.

 
 
 

 .أساس الاحتساب .5

                                                           

مجمةة العمةوم الإنسةانية  –ضريبة القيمة المضافة "التعريف والمبدأ" دراسة مقارنة  –الحميدري (منصور بن عبد الرحمن 1)
 .11ص  – 2021جامعة المجمعة  –والإدارية 

 – 2019 –رسةالة ماجسةتير, جامعةة الإمةارات العربيةة المتحةدة  –(حمد سعيد ىزاز العةامري, جةرائم التيةرب الضةريبي 2)
 .34-33ص 



 

 
 
 

 

–2023 336 

في حال ضريبة القيمة المضافة فإن الضريبة تفرض عمى كل قيمة إضافية في كل مرحمة من 
مراحل البيع, وأما في حال ضريبة المبيعات فإن الضريبة تفرض عمى المبمغ الإجمالي لقيمة السمعة 

 من قبل المستيمك.
 الإعفاء الضريبي. .6

ضريبة القيمة المضافة لا يمكن لممنشآت المعفاة أن تحصّل ضريبة القيمة المضافة, كما أنو لا في 
يحق ليا خصم ضريبة المدخلات عمى الضريبة التي قامت بدفعيا, وأما في ضريبة المبيعات فإن 

لنطاق أي سمعة إما أن تكون مستثناة أو معفاة فإن كانت مستثناة فمعنى ذلك أن ىذه العممية خارج ا
ن  الضريبي ومن ثم فإنو لا يجب عمى الشخص الخاضع لمضريبة إثبات كونو غير خاضع ليا, وا 

 (1) كانت معفاة فإن عبء إثبات الإعفاء يقع عمى الشخص الخاضع لمضريبة.
 .النسبة الصفرية .7

في ضريبة القيمة المضافة يمكن لممنشآت المسجمة أن تفرض ضريبة صفرية, لأن تمك المعاممة 
خاضعة لمضريبة الصفرية, غير أنو يحق لممنشأة ولو لم تحصّل ضريبة لأن النسبة الصفرية أن 

, وأما في ضريبة المبيعات فإن كانت معفاة فإن عبء إثبات الإعفاء (2)تستفيد من خصم المدخلات
 يقع عمى الشخص الخاضع لمضريبة.

ن أنواع المبيعات بين أنواع في ضريبة القيمة المضافة لابد لممنشآت المسجمة أن تفرق بي .8
المبيعات ما بين خاضع لمضريبة, ومعفى, وذي نسبة صفرية, وأما في ضريبة المبيعات 

 فأن المطموب ىو بيان خضوعيا لمضريبة من عدمو.
 استعادة الضريبة. .9

يمكن استرجاع ما دفع من ضريبة قيمة مضافة في المراحل الوسطى من سمسمة البيع,  .10
الضريبي يمكن أن يكون أقل, وأما في حالة ضريبة المبيعات فإن ولذلك فإن التراكم 

                                                           

م خضةوع السةمع المصةنعة محميةاً أو المسةتوردة 25/3/2018قضةائية الصةادر بجمسةة  86لسةنة  15200الطعن رقم  (1)
لمضريبة العامة عمى المبيعات إلا ما استثني بنص خاص مناطو تحقيق الواقعة المنشةئة لمضةريبة, ماىيتيةا, بيةع السةمع أو 

 م1991ق لسنة  6 – 2 – 1الإفراج الجمركي عن المستورد منيا . المواد 
الضريبة الصفرية ىي عبارة عن الضريبة المفروضة عمى السةمع ذات التصةنيف الصةفري والمعفةاة مةن ضةريبة القيمةة  (2)

 VATالمضةةةافة مةةةن خةةةلال نةةةص قةةةانوني تسةةةنو وزارة الماليةةةة الموجةةةودة فةةةي البمةةةدان التةةةي تسةةةتخدم ضةةةريبة القيمةةةة لمضةةةافة 
الحاجةةة إلةةى تعةةديل القةةانون , وبمةةا أن قيمتيةةا تسةةاوي بحسةةب قةةانون الضةةرائب, بحيةةث يمكةةن زيادتيةةا فةةي أي وقةةت ودون 

 صفر فإنو يمكن استردادىا عمى المدخلات, وغالباً ما تفرض ىذه الصفرية عمى السمع الضرورية
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بعض العمميات في المراحل الوسطى مستثناة من الضريبة إلا أن غيرىا خاضع لمضريبة 
 مما يعني زيادة احتمالية تراكم الضريبة.

 العبء الإداري. .11
مى أشخاص أكثر يعد العبء الإداري في ضريبة القيمة المضافة أعمى حيث أن الضريبة تفرض ع

كما تفرض في كل مرحمة من مراحل البيع كما أنو يتاح لكل فرد من مراحل البيع استرجاع ما قام 
بدفعو من ضريبة, وأما في ضريبة المبيعات فإن العبء الإداري في التحصيل والتوريد أقل بكثير 

 من العبء في ضريبة القيمة المضافة.
 لضريبة القيطة الطضافة. الطشكلات والطعهقات /الططلب الثاني 

ىنالك العديد من المشاكل والمعوقات التي تقف حاجزاً أمام تطبيق ضريبة القيمة المضافة, وىذه 
المشاكل كثيراً سندرسيا في الفرع الأول بالإضافة إلى المعوقات التي تواجو تطبيق الضريبية )ليبيا 

 نموذجاً( في الفرع الثاني.
 مشكلات ضريبة القيطة الطضافة. /الفرع الأول

 إن تطبيق الضريبة عمى القيمة المضافة يرتب آثار اقتصادية واجتماعية عمى مختمف الأصعدة.
 الآثار الاقتصادية: -أولا: 
 الضريبة عمى القيمة المضافة وتقميص الدين العام. .أ 

نية وتراكم الدين تفرض ىذه الضريبة من أجل الحصول عمى إيرادات إضافية لمواجية عجز الميزا
العام وكمفتو, فيي تحقق نجاحاً في ىذا المجال إلى حد كبير ويرجع ذلك لاتساع وعائيا الضريبي 
بحيث تشمل أو تفرض عمى كافة الأموال والخدمات المستيمكة سواء كانت منتجة محمياً أو مستوردة 

 .(1) ية أو إنسانيةباستثناء بعض الأموال والأنشطة المعفاة لأسباب اجتماعية أو اقتصاد
فيذه الضريبة حصيمتيا وفيرة وذلك يرجع لانخفاض معدلاتيا بالإضافة إلى الرقابة الذاتية التي 
تنتجيا آلية تطبيقيا, فآلية خصم الضريبة المدفوعة عمى المشتريات من سمع وخدمات ومواد وسيطة 

المستندات المماثمة ليا, والمثبتة وتجييزات استثمارية مرتبطة ارتباطا وثيقاً بوجود الفواتير أو 
 لعمميات البيع ودفع الضريبة. وتجدر الإشارة إلى أن حصيمة لا بد أن تتأثر لعدة عوامل مثل:
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 حد خضوع الضريبة. .1
فكمما كان رقم الأعمال الموجب لمخضوع الإلزامي متخصصاً كمما كان عدد المؤسسات الخاضعة 

مرتفعاً كمما بقيت نسبة أكبر من الأشخاص المعنويين أو لمضريبة أكبر, وبالعكس كمما كان حد 
 الطبيعيين غير خاضعين لمضريبة.

 الإعفاءات من الضريبة. .2
سواء كانت إعفاءات لأنشطة أو لأموال, فوعاء الضريبة يتسع كمما كانت الإعفاءات والاستثناءات 

 محدودة والعكس صحيح.
 .الركود الاقتصادي .3

 .الدخل وبالتالي حجم الاستيلاك الركود الاقتصادي يقمص دورة
 الضريبة عمى القيمة المضافة والاستثمار. .ب 

قد تكون الضريبة عمى القيمة المضافة ضريبة محفزة للاستثمار والإنتاج في بعض الحالات, بسبب 
 عوامل ثلاث.

إن مبدأ الضريبة يتيح لممستثمر حق استرجاع قيمة الضريبة التي سبق أن تكبدىا عمى  .1
الخدمات التي اكتسبيا لمزاولة نشاطو الاقتصادي المعفى من الضريبة. فمبدأ  الأموال أو

خصم الضريبة لو أثره الإيجابي عمى تحفيز الاستثمار ويعود إلى عدم زيادة كمفة 
الاستثمار بما يعادل قيمة الضريبة المفروضة وذلك بفضل إمكانية استرجاع المبالغ 

لأدوات اللازمة لتصنيع السمعة أو لإنجاز الخدمة المدفوعة كضريبة عمى شراء المعدات وا
الخاضعة لمضريبة عمى القيمة المضافة, ومنيا الضريبة المفروضة عمى السمع 

 .(1) الاستثمارية
أما العامل الثاني فيو المتعمق بعامل السيولة الناتج عن الاحتفاظ بالأموال المحصمة  .2

خص الخاضع لمضريبة سواء فرد طبيعي لحين موعد تأديتيا إلى الخزينة, حيث يتمكن الش
أو مؤسسة من الاستفادة من ىذه السيولة في تمويل بعض نفقاتو خلال فترة الاستثمار في 

 الوقت الذي يكون بأمس الحاجة إليو.
 الضريبة عمى القيمة المضافة والمنافسة الدولية. .ج 

أن الضريبة تشجع التصدير لأن السمع المصدرة معفاة من الضريبة أي خاضعة لمضريبة بمعدل 
صفر, فيي بالإضافة إلى إعفاءىا من الضريبة في المرحمة النيائية فإنو يمكن استرداد كافة 

                                                           

 .35مرجع سبق ذكره, ص  –(باسم نعيم عوض 1)
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الضريبة المدفوعة في المراحل السابقة لمتصدير, وبالتالي فإن الضريبة عمى القيمة المضافة تدعم 
 (1) القدرة التنافسية لممنتجات المحمية في الأسواق الأجنبية.

 الضريبة عمى القيمة المضافة وأثرىا عمى الأسعار والاستيلاك. .د 
إن معظم البمدان التي أقرت الضريبة عمى القيمة المضافة, كان اعتمادىا ليذا النظام مصحوباً دائماً 

الارتفاع غير ثابت ويتبدل بحسب طبيعة الأموال في البداية بارتفاع في الأسعار, عمماً بأن ىذا 
والخدمات ووفقاً لموضع الاقتصادي الراىن. إلا أن ارتفاع الأسعار سيتوقف نظرياً في ظل مناخ 
التنافس الذي يركز عميو الاقتصاد الحر عن طريق تحديد حجم الطمب, وىذا ما يمقي بثقل عبء 

ائع معاً, وذلك خلافاً لممبدأ القائل بأن الضريبة الضريبة وبشكل تضامني عمى عاتق الشاري والب
غير المباشرة تنعكس كمياً عمى المستيمك, فعبء الضريبة ينتقل من المستورد أو المنتج ومن حمقات 
التوزيع ليستقر في النياية عمى المستيمك ولذلك يقال إنو من المفترض ألا تؤثر الضريبة النشاط 

و إلى أنو بالرغم من أن المستيمك يتحمل عبء الضريبة النقدي بالكامل الإنتاجي إلا أنو ينبغي التنبي
فإن كافة المتعاممين في حمقات الاستيراد والإنتاج والتوزيع يشاركون في تحمل عبء الضريبة بصورة 
غير مباشرة لأن ارتفاع أسعار السمع عمى المستيمك سيقمل من القوة الشرائية لدخمو وبالتالي 

ب, الأمر الذي يؤدي إلى انخفاض المبيعات وبالتالي تنقص الأرباح وتقل فرصة سينخفض من الطم
 العمالة.   

وأخيراً يمكن أن نقول بأن ضريبة القيمة المضافة تغير من الأسعار نسبياً أكثر مما تزيد المستوى 
 العام للأسعار.

 مشكلات تطبيق الضريبة على القيطة الطضافة "ليبيا نطهذجا" /الفرع الثاني
أن التحول من ضريبة المبيعات إلى تطبيق ضريبة القيمة المضافة قد تثير العديد من الإشكاليات 
سواءً عمى مرحمة التطبيق القانوني أو عمى صعيد التطبيق الواقعي, سندرس أولا مشكلات الضريبة 

تعوق التحول إلى ضريبة القيمة المضافة. وسندرس ثانياً المعوقات التي  العامة عمى المبيعات التي
 تعيق تطبيق الضريبة في ليبيا نموذجاً.

 مشكلات الضريبة العامة على الطبيعات التي تعهق تطبيق القيطة الطضافة. -أولا: 
تضارب نصوص القانون بالنسبة لمسمع المستوردة بغرض الاتجار, حيث نص المشرع  .أ 

الواقعة المنشئة لمضريبة ىي بيع السمعة أو أداء الخدمة إلا أنو قد خالف ذلك  عمى أن
بالنسبة لمسمع المستوردة حيث جعل الاستحقاق في مرحمة الافراج الجمركي, وىذا يتنافى 

                                                           

 .97م ص2001اىر أحمد, ضريبة المبيعات في الميزان, مطبعة شيوان, أسعد ط (1)
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زاء ذلك ظيرت  مع طبيعة الضريبة باعتبار أنيا ضريبة مبيعات وليس ضريبة مشتريات. وا 
الضريبة عمى السمع المستوردة في مرحمة بيعيا داخل البلاد اقتراحات بأن يكون تحصيل 

 (1) وحدىا بدلًا من تحصيميا عمى مرحمتين.
مشكمة عدم اعفاء الضريبة المدفوعة عن المدخلات التي تستخدم في تصنيع منتجات  .ب 

لمتصدير طالما أن نشاط المنتج يقتصر عمى التصدير وحده ومن ىنا ظيرت أىمية 
المدخلات الواجب استردادىا بنسبة المخرجات المصدرة لإجمالي حساب الضريبة عمى 

 المخرجات إذا تسرب بعضيا لمسوق المحمي.
عدم المساواة في المعاممة الضريبية بين السمع الرأسمالية المستخدمة في المشروعات داخل  .ج 

 البلاد والمستخدمة داخل المناطق والمدن الحرة.
 د جيات منح الإعفاءات.الاجحاف بالممولين نتيجة لعدم توحي .د 

فيناك إعفاءات صادرة بنصوص القانون, وأخرى صادرة بقرارات جميورية وثالثة صادرة بقرارات 
ن كان من وجية نظرنا وخاصة في  وزارية. فيذا يعتبر تحبط ويفتح باب لممحسوبية والمحاباة وا 

اشرة انصبت عمى السمع المجتمعات النامية ودول العالم الثالث. نييك عمى أن ىناك إعفاءات مب
 وأخرى خاصة بالأشخاص سواءً كانوا طبيعيين أو اعتباريين.

مشاكل مترتبة في عدم قدرة تاجر التجزئة عمى امساك دفاتر وسجلات محاسبية لأغراض  .ه 
الضريبة, عدم القدرة عمى إصدار فواتير ضريبية عند كل واقعة بيع سمعة أو تأدية خدمة, 

ية لدى تجار التجزئة لضعف الإمكانيات لدييم فضلًا عن عدم وجود نظام محاسبة مال
 صعوبة محاسبتيم.

إخضاع السمع المستعممة لمضريبة بنظام تقديري استحدثتو وزارة المالية دون أن تستند إلى  .و 
 أحكام واضحة في قانون الضريبة عمى المبيعات.

لمكمفين بتحصيل قصور نظام حل النزاعات المتعمقة بالمنازعات الضريبية وعدم انصاف ا .ز 
الضريبة في معظم الأحوال فكان من الأجدر لمدول أن توفر نظام قضائي متخصص لحل 

 جميع المسائل المتعمقة بالقانون الضريبي وتطبيقاتو.

                                                           

أكةةرم محمةةد منيةةر إبةةراىيم حشةةيش, إطةةار مقتةةرح لتطبيةةق الضةةريبة عمةةى القيمةةة المضةةافة, الجمعيةةة المصةةرية لمماليةةة  (1)
 .8م, ص2013العامة والضرائب, المجمد الثالث, 
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قسوة الجزاءات الواردة بالقانون وما تؤدي إليو سريعاً بالمكمف الذي يقع في نزاع مع  .ح 
ي أما بالدفع حسب وجية نظر مصمحة مصمحة الضرائب إلى مصيدة التيرب الضريب

 الضرائب أو الإحالة إلى محكمة الجنح.
افتقاد العدالة في تطبيق الضريبة الإضافية التي قررىا القانون بواقع نصف في المائة من  .ط 

قيمة الضريبة المستحقة عند كل أسبوع من تاريخ الاستحقاق حتى تاريخ السداد, وليس من 
ن الفروق الناتجة عن الفحص والتي يرجع أغمب التأخير  تاريخ عمم الممول بيا خاصة وا 

منيا لتأخر المصمحة في الفحص لمدة قد تصل إلى ثلاث سنوات حتى في الأخير يفاجأ 
المسجل بأن عبء الضريبة الإضافية أكبر من الدين الأصمي مما يضطره لمطعن في 

ى مع مبدأ دستوري وىو أصل الدين والضريبة الإضافية وىو أمر شديد المبالغة ويتناف
 .تناسب الجزاء مع الأفعال

ىذا فضلًا عن أن القانون لم يفرق بين الضريبة الإضافية المستحقة عن فروق الفحص وتمك الناتجة 
عن التيرب أو عدم أداء الضريبة المستحقة, كما لم يرد بو تاريخ بداية تاريخ الاستحقاق لمضريبة 

.الإضافية المستحقة عن فروق الفحص
 (1)

 

 الطعهقات التي تهجه تطبيق ضريبة القيطة الطضافة في ليبيا. -ثانيا: 
توجد العديد من المعوقات التي تواجو تطبيق ضريبة القيمة المضافة في ليبيا, وخاصة أن دولة ليبيا 
تفتقد النصوص التشريعية الضريبية وذلك لأن الاقتصاد الوطني قائم عمى النفط والغاز, حيث لم 

ليبيا أو بالأصح لم تعتمد ليبيا عمى الضرائب كمصدر من مصادر الإيرادات العامة اسوة تولى 
بالعديد من الدول, وذلك لعدة أسباب لعل أىميا قمة الكثافة السكانية لمدولة فكانت إيرادات النفط 

بوجو, تغطي النفقات العامة بالكامل, ولكن مع التطورات الحاصمة في العالم ككل بوجو عام وليبيا 
سواء أكانت ىذه التطورات الحاصمة إيجابية أو سمبية, فقد يأتي يوم ويحتم عمى ليبيا تطبيق 

أن المصدر  الضرائب الغير مباشرة وذلك لسد النفقات وتوفير السيولة, وتغطية المصروفات, حيث
ت في المجوء الوحيد "النفط" قد بدأ يتراجع عالمياً حيث أن الدول المستوردة وخاصة الكبرى قد بدأ

إلى الطاقات البديمة, وكذلك إلى استخراج النفط الحجري, والاعتماد عمى الطاقات المتجددة, الأمر 
الذي قد يأتي يوم ويتم الاستغناء النيائي عن النفط. ولتطبيق الضريبة الغير مباشرة وخاصة ضريبة 

 القيمة المضافة في ليبيا قد تواجو العديد من المعوقات لعل أىميا:
                                                           

المرفوعةةة مةةن إحةةدى  1992لسةةنة  540فةةي الةةدعوى  1994/11/13(أصةةدرت محكمةةة طنطةةا الابتدائيةةة فةةي جمسةةتيا 1)
شركات قطاع الأعمال العام ضد مصمحة الضرائب العام عمى المبيعات باحتساب الضةريبة الإضةافية مةن تةاريخ المطالبةة 

 وليست بأثر رجعي من تاريخ تقديم الإقرار.
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 النظام التشريعي. .1
 تفتقد ليبيا لنظام تشريعي يحاكي تطبيق الضريبة, حيث ليبيا دولة غضّ في ىذا المجال.

ولتطبق الضريبة تحتاج ليبيا لمعديد من المختصين من قانونيين وفنيين وخبراء. ىذا ناىيك عمى أن 
بمصر نجد أن  وحدة القضاء قد تكون سبب في تراكم المشاكل الضريبية وخاصة عند مقارنتيا

 المنازعات الضريبية كثيرة.
 النظام الاقتصادي. .1

% من ليبيا. حيث أن التجار يمثمون نسبة بسيطة وعندما 80في ليبيا ما نسبتو  يتمثل النظام الريعي
, كانت اشتراكية ولم تيتم 2011نقول تجار التجار ذوي الرأسمال الكبير, وذلك لأن ليبيا قبل 

 بالرأس مال الخاص ولم تدعميم مما سبب قمتيم وانحصارىم في عدد محدود.
 النظام السياسي. .2

إلى الآن, لم يصدر دستور  2011نظام السياسي في ليبيا حتى الآن ومنذ عام لم تتضح معالم ال
 رسمي يبين فيو نظام الحكم ويكفل الحريات والحقوق, ويمكن عند التنازع المجوء إليو.

 القوانين. .3
تحتاج ليبيا إلى مراجعة العديد من القوانين وخاصة قانون الجمارك والضرائب, ىذا بالإضافة إلى 

 لجنائي, حتى يكمل التكامل لتطبيق ىذه النظرية.القانون ا
 البنية التحتية. .4

تعد من أىم العوائق التي تصطدم وتعارض تطبيق الضريبة, وخاصة أن العالم اليوم تطور وأصبح 
يعتمد التكنولوجيا والتقنية في عمميات تطبيق الضريبة, من إنترنت ومنظومات والاتصالات اللازمة 

صدار القوا  نين وتنظيم العمل عمى وجو السرعة.التسجيل وا 
 سعر الصرف. .5

عدم الاستقرار الاقتصادي الذي ولّد عدم استقرار في أسعار صرف الدينار الميبي مقابل العملات 
الأجنبية, يعتبر من العوائق الكبيرة في التطبيق, وخاصة عندما يكون عدم الاستقرار في سعر 

ي, مما يخمق عدم توازن في الأسعار, وخاصة الصرف ارتفاعاً وىبوطاً بشكل متكرر وفجائ
 لممستوردين, مما قد يتسبب في مشاكل في عمميات تقدير سعر الضريبة.

 التنظيم الداخمي لوزارة الاقتصاد ومنح التراخيص. .6
الشائع في ليبيا ككل أن العديد من التجار والمصنعين, يزاولون مينيم دون تراخيص, فنجد التجار 

دد تارة وغير معروف تارة أخرى, مما قد يحدث نوع آخر من التجارة وىي غير مقيد بمكان مح
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السوق السوداء, وىي البيع بدون سند قانوني, فكيف سيطبق عمييا الضريبة إذا كان التاجر وخاصة 
 تاجر التجزئة غير معروف.

 الخاتطة:
دريجياً, فقد كانت بدأنا ىذه الورقة في ضريبة القيمة المضافة من حيث نشأتيا, فيي قد نشأت ت

, الضريبة الغير مباشرة متعددة المراحل, فقد كانت Turnover taxالضريبة قد نشأت تحت مسمى 
تفرض في كل مرحمة من مراحل الامداد, أي أنيا ضريبة مبيعات متعددة, ولقد كان يعاب عمييا 

ار والتضخم, مما أدى عدم الخصم والاسترداد مما أدت إلى التراكم الضريبي وأدت إلى زيادة الأسع
إلى التخمي عنيا وتطويرىا فقد أصبحت ضريبة غير مباشرة متعددة النقاط, ولكن من خصائصيا 
الخصم والاسترداد, حيث أصبح المكمف بيا ىو المحصّل لمضريبة لصالح مصمحة الضرائب دون 

يبة شاممة أن يتحمميا بل الذي يتحمميا ىو المشتري في الأخير. وكانت ىذه الضريبة ىي ضر 
تحصيمية ورقابية في ذات الوقت, وذلك لأن المكمف الأول يجب أن يخصم عند البيع لممكمف 
الثاني, حيث أصبحت فييا رقابة ذاتية يصعب التيرب منيا وذلك لارتباط المكمفين بنفس السمسمة 

المشكلات التي بارتباط الخصم والاسترداد, وميزنا بينيا وبين الضرائب المشابية. وأخيراً تناولنا 
تواجو تطبيق ىذه النظرية والمعوقات لمتطبيق وأخذنا ليبيا كمثال, حيث يستمزم لتطبيقيا العديد من 
التنظيمات سواء التشريعية والاقتصادية, ىذا ناىيك عن المشاكل الموجستية وأخيراً توصمنا إلى 

 مجموعة من التوصيات.
الاقتصادية المتلاحقة وخاصة في ظل انتشار تطوير الجياز الضريبي لمواكبة التطورات  .1

 التجارة الالكترونية.
زيادة الوعي الضريبي, وذلك بإقامة الندوات والمحاضرات لمتعريف بأىمية ىذه الضريبة  .2

 وعوائدىا أولًا وأخيراً عمى المجتمع وتنميتو ككل.
عداد الكوادر الفنية والقانونية لمعمل .3  في ىذا المجال. التطوير من الدراسات الضريبية, وا 
وضع معايير مناسبة لمتفرقة بين التجار وخاصة أن طوائف التجار وخاصة في الدول النامية  .4

 أغمبيم لا تجيد القراءة والكتابة وخاصة تجار التجزئة.
تطبيق الضريبة بسعر موحد من شأنو أن يخفف الكثير من الجيود في عممية الفحص  .5

 عر الضريبة مما يشجع عمى التنوع في النشاطات.والتدقيق, ىذا بالإضافة عند توحيد س
 الغاء حد التسجيل لتحقيق العدالة بين الجميع. .6
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